Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120200053

53

Nº 232, segunda-feira, 2 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 1.290, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 835, de 05 de
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 06 de agosto de 2019 e
considerando o Processo SEI no 23085.010720/2019-12, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora REGINA LIMA
MATAYOSHI FREITAS, SIAPE 0389673, ocupante do cargo de Auxiliar de Nutrição e
Dietética, Classe/Padrão B-416, carga horária de 40 horas semanais, código de vaga no

301557, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com proventos integrais e com fulcro
no art. 3o da Emenda Constitucional no 47/2005, combinado com o § 1o do art. 3o da
Emenda Constitucional no 103/2019.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

PORTARIA Nº 1.321, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 835, de 5 de
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial de 6 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Tornar pública a Suspensão Temporária do EDITAL Nº 49, DE 26 DE
NOVEMBRO DE 2019, publicado no DOU de 27 de novembro de 2019, referente à
CHAMADA PÚBLICA para o preenchimento de cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR mediante processo de REDISTRIBUIÇÃO DE CARGOS de outras Universidades
Federais para a UFTM, campus de Uberaba.

Art. 2º A suspensão se faz necessária para melhor avaliação do edital, tendo em
vista que alguns critérios precisam ser melhor avaliados para não gerarem prejuízo aos que
pretendem solicitar Redistribuição.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 3.531 - Dispensar, WANDERLÉIA LOPES LIBÓRIO FIGUEIREDO - Secretário Executivo , da
Função Gratificada de ASSESSOR (A) DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS - FG 2, a partir de 9 de
outubro de 2019.

Nº 3.532 - Prorrogar de 20/11/2019 a 05/12/2019, o prazo do contrato or tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 2806, de 16 de setembro de 2019, publicada
no DOU de 17 de setembro de 2019, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto THI AG O
DUTRA DE CAMARGO.

Nº 3.533 - Prorrogar de 14/01/2020 a 28/02/2020, o prazo do contrato or tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 130, de 10 de janeiro de 2019, publicada no
DOU de 11 de janeiro de 2019, prorrogado pela Portaria nº 1500, de 22 de maio de 2019,
publicada no DOU de 23 de maio de 2019, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VAL ES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto ROBERTO
BARRETO DE MORAES.

Nº 3.548 - Contratar PATRÍCIA VIEIRA DA SILVA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Engenharia - subárea: Logística e Gestão da Cadeia
de Suprimentos, Gestão Tecnológica, Planejamento Estratégico, Gerenciamento de
Processos, Gestão de Projetos e demais disciplinas correlatas. do(a) Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 5 de dezembro de 2019 a 4 de junho
de 2020, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 2.094, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09
subsequente; e considerando o contido no Processo nº 23064.048869/2019-12, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a MARIA
JOSIANE SEREIA, matrícula SIAPE nº 2282861, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DIV", Nível 4, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro Permanente da UTFPR, do Câmpus Campo
Mourão, tendo em vista o disposto no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c o artigo 186, inciso III, alínea "a", da
Lei nº 8.112/1990, acrescido da Retribuição por Titulação "DOUTORADO", de que trata a
Lei nº 12.772/2012;

II - Declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 2.098, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.053914/2019-42; considerando
a Nota Informativa nº 365/2010/COGES/DENOP/SRH/MP, de 30.06.2010, de lavra do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, segundo o qual "ao servidor é facultado
a escolha da forma de vacância em vista da mudança de cargo"; e considerando o
requerimento de vacância datado de 21.11.2019, resolve:

Declarar a vacância de um cargo de Professor do Magistério Superior, da Classe
"B", Denominação "Assistente", Nível 2, do Câmpus Apucarana, ocupado por TH I AG O
CATTANI NAIDON, matrícula SIAPE nº 2426560, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, de acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112/1990, a partir de
02.12.2019.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em Exercício

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA
o afastamento do país de:

HIPOLITO DOMINGO CARVAJAL FALS, Professor Magistério Superior-Visitante,
no período de 01/02/2020 a 20/02/2020, para participar de "Atividades do Programa
de Pós-Graduação na Faculdade de engenharia Mecânica e Industrial da Universidade

do Oriente", na cidade de Santiago de Cuba, Cuba, com ônus limitado (Processo n°
23064.052997/2019-52);

RICARDO LOBATO TORRES, Professor do Magistério Superior, no período de
14/12/2019 a 31/12/2019, para participar de "Desenvolvimento de Pesquisa Conjunta
com Cátedra de Derecho y Genoma Humano, Grupo de Investigación de la Universidad
del País Vasco - UPV", na cidade de Bilbao, Espanha, com ônus (Processo n°
23064.050205/2019-13);

TEODORA PINHEIRO FIGUEROA, Professor do Magistério Superior, no período
de 18/02/2020 a 26/02/2020, para participar, apresentando trabalho, no "X Congreso
Internacional sobre Enseñanza de las Matemáticas - X CIEM", na cidade de Lima, Peru,
com ônus (Processo n° 23064.053263/2019-91);

JOSE ABRAMO MARCHESE, Professor do Magistério Superior, no período de
10/12/2019 a 29/12/2019, para realizar "Visita Técnica no Worcester Polytechnic
Institute - WPI e encaminhar equipamento IRGAxt6400 para revisão", respectivamente
nas cidades de Boston e West Lafayette, Estados Unidos, com ônus (Processo n°
23064.054725/2019-97);

ROBERTA RARUMY RIBEIRO DE ALMEIDA, Professor do Magistério Superior,
no período de 07/12/2019 a 16/12/2019, para participar do "Workshop Numerial
Methods and New Perspectives for Extended Liquid Crystalline Systems, promovido pela
Brown University", na cidade de Providence, Estados Unidos, com ônus limitado
(Processo n° 23064.055042/2019-57);

WELLINGTON JOSE CORREA, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, no período de 13/12/2019 a 20/12/2019, para participar de "Banca de
Doutorado e apresentação de Palestra na Universidade de Concepción", na cidade de
Concepción, Chile, com ônus limitado (Processo n° 23064.053376/2019-96).

LUIZ ALBERTO PILATTI

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EBSERH - FILIAL COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO DA UFPA

PORTARIA-SEI N° 4, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A Superintendente do Complexo Hospitalar Universitário da Universidade
Federal do Pará, filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, na cidade de
Belém/PA, nomeada pela Portaria nº 436, de 05 de agosto de 2019, no uso de suas
atribuições, resolve:

I - Designar, os Servidores abaixo relacionados para constituírem a Equipe de
Gestores Responsáveis junto ao Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI,
desta Unidade Hospitalar.

Ordenador de Despesa: Regina Fátima Feio Barroso
CPF:028.920.222-15
Ordenador Substituto: Daniel Paulo Serique Junior
CPF: 837.709.842-34
Gestor Financeiro: Daniel Paulo Serique Junior
CPF:837.709.842
Gestor Substituto: Marly de Souza Campos
CPF:126.265.702-49
Contador Titular: Dannyson Gonçalves Pinheiro
CPF:613.310.312-49
CRC-PA:015253/0-0
Contador Substituto: Marco Antônio Diniz da Silva
CPF:603.094.312-04
CRC-PA:014969/0-4 T-RN
Conformidade Contábil titular: Dannyson Gonçalves Pinheiro
CPF: 613.310.312-49
CRC-PA: 015253/0-0
Conformidade Contábil Subtituto: Marco Antônio Diniz da Silva
CPF:603.094.312-04
CRC-PA:014969/0-4 T-RN
Cadastrador SIAFI: Dannyson Gonçalves Pinheiro
CPF: 613.310.312-49
CRC-PA: 015253/0-0;
Cadastrador Substituto: Marco Antônio Diniz da Silva
CPF:603.094.312-04
CRC-PA:014969/0-4 T-RN
Cadastrador SIASG: Dannyson Gonçalves Pinheiro
CPF: 613.310.312-49
CRC-PA: 015253/0-0;
Cadastrador SIASG Substituto: Marco Antônio Diniz da Silva
CPF: 603.094.312-04
CRC-PA: 014969/0-4 T-RN
Conformidade de Registro de Gestão titular: Allan do Nascimento
CPF:940.642.882-20
Conformidade de Registro de Gestão Substituto: Gleyci Adrian Chaves

Cardoso
CPF: 037.629.563-59
Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de publicação.

REGINA FATIMA FEIO BARROSO

PORTARIA SEI N° 20, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A Superintendente do Complexo Hospitalar Universitário da Universidade
Federal do Pará, filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, na cidade de
Belém/PA, nomeada pela Portaria nº 436, de 05 de agosto de 2019, no uso de suas
atribuições, resolve:

Art. 1º Reestruturar a composição da Equipe de Gestores Responsáveis junto
ao Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI, desta Unidade Hospitalar.

Art 2º A Equipe passa a ser composta pelos seguintes membros:
Ordenador de Despesa: Regina Fátima Feio Barroso
CPF:028.920.222-15
Ordenador Substituto: Daniel Paulo Serique Junior
CPF: 837.709.842-34
Gestor Financeiro: Daniel Paulo Serique Junior
CPF:837.709.842
Gestor Substituto: Daniela Vianna Cortez de Souza
CPF:377.567.962-68
Contador Titular: Dannyson Gonçalves Pinheiro
CPF:613.310.312-49
CRC-PA:015253/0-0
Contador Substituto: Marco Antônio Diniz da Silva
CPF:603.094.312-04
CRC-PA:014969/0-4 T-RN
Conformidade Contábil titular: Dannyson Gonçalves Pinheiro
CPF: 613.310.312-49
CRC-PA: 015253/0-0
Conformidade Contábil Subtituto: Marco Antônio Diniz da Silva
CPF:603.094.312-04
CRC-PA:014969/0-4 T-RN
Cadastrador SIAFI: Dannyson Gonçalves Pinheiro
CPF: 613.310.312-49
CRC-PA: 015253/0-0;
Cadastrador Substituto: Marco Antônio Diniz da Silva

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-02T06:10:35-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial